UBND TỈNH CAO BẰNG                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 308/SGDĐT-ĐTBD                        Cao Bằng, ngày  24  tháng 02 năm 2023
        V/v tăng cường công tác quản lý

kinh doanh dịch vụ tư vấn du học.

  Kính gửi:

- Các Trung tâm tư vấn du học trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trung tâm GDNN - GDTX.

    ( Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 583/BGDĐT-HTQT ngày 17/02/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt

động hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục và hoạt động kinh

doanh dịch vụ tư vấn du học, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

liên quan đến việc công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập và lao động; cảnh

báo người dân về những thông tin không chính xác về tư vấn du học; tuyên

truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân khi đi học tập và làm việc ở

nước ngoài, đảm bảo không vi phạm các quy định của nước sở tại.

2. Các hoạt động tư vấn du học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

phải có báo cáo và có sự kiểm soát của Sở GDĐT; đối với trường hợp có yếu tố

nước ngoài phải được sự cho phép của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thủ trưởng các

đơn vị chịu trách nhiệm khi để xảy ra các hoạt động liên kết, thuê địa điểm, tổ

chức hội thảo, hội nghị tư vấn du học trái phép trong nhà trường.

3. Các Tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học có trách nhiệm:

 - Thực hiện quyền và trách nhiệm quy định tại Điều 15, Nghị định số

86/2021/NĐ-CP ngày 25/9/2021 của Chính phủ quy định việc công dân Việt

Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học

thuật (Nghị định số 86);

 - Tuyên truyền, phổ biến đến du học sinh trước khi đi du học về quyền và

trách nhiệm của du học sinh trong thời gian học tập tại nước ngoài theo quy định

tại Điều 14, Nghị định số 86;

 - Định kỳ cập nhật thông tin về du học sinh Việt Nam và báo cáo các hoạt

động tư vấn du học trên Hệ thống phần mềm quản lý các tổ chức tư vấn du học

tại địa chỉ http://tuvanduhoc.icd.edu.vn/ và theo mẫu báo cáo quy định tại Thông

tư số 19/2020/TT-BGDĐT ngày 29/6/2020 của Bộ GDĐT về chế độ báo cáo

định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước;

http://tuvandu/

 Lưu ý:

 - Đối với du học sinh Nhật Bản và Hàn Quốc, yêu cầu các tổ chức kinh

doanh dịch vụ tư vấn du học cập nhật thông tin của người có nhu cầu du học trên

Hệ thống phần mềm quản lý các tổ chức tư vấn du học trước khi đề nghị xin cấp

visa du học tại Nhật Bản, Hàn Quốc;

 - Lập báo cáo hoạt động tư vấn du học theo mẫu trên hệ thống phần mềm;

 - Gửi báo cáo về Sở GDĐT để lưu trữ và phục vụ công tác quản lý trước

ngày 05/12 hằng năm bao gồm: (1) Báo cáo tổng hợp hoạt động của tổ chức

kinh doanh dịch vụ tư vấn du học (theo mẫu tải từ phần mềm) đã ký, đóng dấu;

(2) Thống kê danh sách công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập (trích xuất từ

phần mềm); (3) Thống kê danh sách người có nhu cầu làm visa du học Nhật

Bản, Hàn Quốc (nếu có).

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc thay đổi

thông tin, đề nghị liên hệ về Sở GDĐT (Phòng Đào tạo và Bồi dưỡng), điện

thoại 02063852790.

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục HTQT, Bộ GDĐT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, thành phố;

- Phòng GDĐT huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng Sở;

- Website Sở;

- Lưu VT, ĐTBD (H).

    GIÁM ĐỐC

  Vũ Văn Dương

		2023-02-24T10:05:15+0700